Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 04/2010

Domingos Lauriano Floriano, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, considerando a resposta, encaminhada
por meio do Ofício Gab. 634/09, incompleta e insatisfatória, reitera o Requerimento nº
72/09, onde requer se digne Vossa Excelência, seja encaminhada a íntegra da prestação de
contas da Secretaria Municipal de Esportes e da Comissão Municipal de Esportes
(separadamente), referente ao período de 01 de janeiro de 2009 até a presente data, incluindo
os recursos repassados pela Prefeitura de Joanópolis e todos os recursos auferidos pela
Comissão Municipal de Esportes com a locação dos espaços físicos das paredes do Ginásio
Poliesportivo Airton Senna, para exposição de anúncios, também com a locação dos horários
do referido Ginásio e de sua quadra, ambos pertencentes ao Complexo Esportivo Municipal
“Prefeito Nini Costa”;

Requer a totalidade, doações materiais ou financeiras,

patrocínios e a relação total de suas despesas, neste período de 11 meses, com comprovantes
fiscais, notas e contratos da Secretaria Municipal de Esportes e Comissão Municipal de
Esportes (separadamente).

Requer ainda, a posição do caixa da referida Comissão em 01

de janeiro, bem como, na presente data, com comprovante bancário.

J U S T I F I C A T I V A

O presente Requerimento é enviado no mesmo teor do
Requerimento nº 72/09, grifando que a Lei nº 822/87, em que se baseou o Executivo para o
não cumprimento da prestação de contas da Comissão Municipal de Esportes, respalda o
dever prático e ético de tal prestação, quando em seu art. 1º deixa claro que a referida
Comissão é diretamente subordinada ao Gabinete do Prefeito.

Joanópolis, 08 de fevereiro de 2010.

Domingos Lauriano Floriano
Vereador

Prefeitura  da Estância Turística de Joanópolis
ADM. 2009/2012

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19
PABX: (011) 4888-9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
E-mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br

Of. Gab. nº 109/2010

Joanópolis, 24 de fevereiro de 2010

REF.: Requerimento nº 004/10

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento acima epigrafado, estamos

encaminhando cópias dos relatórios mensais da Comissão Municipal de Esportes,
no período de janeiro a novembro de 2009.

Salientamos que a atual Comissão vem seguindo o “uso e
costume” de gestões anteriores e não possui conta bancária.

Demais esclarecimentos já encaminhado com  ofício Gab nº
656/09.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e

consideração.

    Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis - SP